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ABSTRACT 

In this article, the emergence of the field of journalism, the stages of development in the 

countries of the ancient, middle and new world are studied and comparatively analyzed, 

suggestions are given for the development of modern journalism. 
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JURNALISTIKA SOHASINING TARIXI VA RIVOJLANISHI 

Abduvahobova Madina Xolmo'min qizi 

Samarqand Davlat chet tillar instituti 

319-guruh Xalqaro jurnalistika yo’nalishi talabasi 

 

ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada jurnalistika sohasining paydo bo’lishi, qadimgi, o’rta va yangi dunyo 

davlatlaridagi rivohjlanish bosqichlarini o’rganilgan va qiyosiy tahlil qilngan, zamonaviy 

jurnalistikani rivojlantirishda takliflar berilgan.  

 

Kalit so’zlar: Qadimgi, o’rta va yangi davrlar, loy taxtachalar, bambukli qo’lyozmalar, 

zamonaviy media. 

 

Jurnalistikaning har bir turi haqiqatni aks ettirishning o'ziga xos uslubiga ega. Dunyo 

matbuot, radio va televizion ommaviy axborot vositalarini chaqirishga odatlanib qoldi. Bu ye 

qanday qarama-qarshilik yo'q, jurnalistik asarlarni yaratishning turli usullaridan foydalangan 

holda, jurnalistikaning har bir turi ushbu asarlarni axborot iste'molchisiga yetkazish uchun 

turli xil vositalardan foydalanadi. Gazetalarda davriy nash jurnalistlari translyatsiya qilishdi, 

lekin birinchisi faqat audio ma'lumotni tarqatgan bo'lsa, ikkinchisi ovozli va tasvirli efirga 

uzatiladi. Internet shuningdek, mobil jurnalistika ham ajralib turadi. 

Ba'zida axborot agentliklari jurnalistikaning o'ziga xos turi sifatida qaraladi. Biroq, agentlik 

xodimlarining gazetalarda, televidenie va radiolarda o'z hamkasblari bilan ishlash uslublari 

to'liq o'xshashligiga qaramay, infratuzilma, yordamchi birlikdir. 

Jurnalistika kechaginaa yaralib qolgan soha emas. Uning shakllannishi uchun ming yillar 

oldin jurnalistikaning dastlaabbki ko’rinishlari paydo bo’lgan. Jurnalistikanning paydo 

bo’lishida nafaqat g’arb mamalakatlari bbalki sharq mamalakatlarining olimlari ham m 

o’zining munosib hissalarini qo’shishgan. Jurnalisttiikaning paydo bo’lish joyi va vaqtini 

aniqqllash biroz mushkul. Bugungi kunda Jurnalistikaningg vatani Geermaniya va Xitoy 

davlatlari hisoobblanasada asosiysi Germaniya davlatidir bunga sabaab “XV asrda 

Germaniyaning Maynis shaharrcchasida yashab o’tgan Iogani Gutenberg jurnalistikaaga asos 
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slogan degan fikrlar keng tarqaladdii.Nega unda jurnalistikaning vatani Germaniya boo’lib 

qoldi? Vaholanki uning belgilari(maassalan, matnni ko’p nusxada ko’paytirish ) Mesopaat 

tamiya, Xitoy, Hindiston, Gretsiya kabi qa addimgi davlatlarda ancha oldin paydo bo’lgan. 

Gutenbergning Jurnnaalistika asoschisi deb tarixda nom qoldirisshhiga sabab nima edi? asosiy 

xizmati quyidaggilardir:  

Birinchidan: u bosmaa shakllar, bosma materiallar tayyorlashda hhamda bosmalash 

jarayoning hamma bosqichlarini bbir ishlab chiqarish sikliga birlashtirdi. 

Ikkinchidan: bu juda muhim jarayonni mexanizatsiyalashtirdi, ya’ni o’zi maxsus tayyorlagan 

bosma stanok yordammida nusxa(ottisk)lar ola boshladi. Natijadda, bosmalovchining mehnat 

unumdorligi oshdi, qisqa vaqt ichida matnning ko’plab nusxalarri tayorlana boshladi. 

jurnalistikaning bundan oldingi davrlariga kelib to’xtalsak biz bunnii 3 bosqichga bo’lsak 

bo’ladi; 

1.Qadimgi dunyo davllatlaridagi jurnalistika 

2.O’rta asr davlatlaridagi jurnalistika 

3.Yangi dunyo davlatlaridagi jurnaliistika 

Qadimgi dunyo davlatllarida jurnalistikaning dastlabki bosqichlari xususan Mesopatamiya, 

Misr, Xitoy, Gretsiya, Rimm davlatlarida sezilarli darajadagi ko’rin niisshlar yuz bergan. 

Qadimgi Mesopatamiya yer yuyuzida o’rganilib chiqilgan eng qadimgi maaddaniy o’choqlardan 

biridir. U osiyo mamlakati bo’llib hozirgi Iroq, Eron, Suriya o’rnida joylashgan. Qadimgi 

Mesapatamiya davlat aholisi ishlatgan asosiy qurol bu loy bo’lgan. Ular dastlab loyga suratni 

chizib, qurigan loy shakllari nam loy ustiga bostirilib o’tkazishgan, shu tariqa nusxa olishning 

dastlabki shakllari paydo bo’lgan. Shu usulda Mesapatamiyaliklar nusxa ko’chirishninng 

daslabki belgilarini boshlab berishgan. Mesapatammiyaliklarning loyi juda yuqori sifatli bo’lib, 

buni undan tayyorlangan kuydirilmagan gìsht yerda bir necha ming yil yotib ham shaklini 

o’zgartirmaganligi bilan izohlash mumkin. Ushbu naqshinkor g’ishtlar spol taxtachalar 

yordamida axoliga shoh qarorlari yetkazib turilgan. Naqshinkor o’yma g’ishtlardan esa qasr va 

masjidlarni bezatishda unumli foydalangan. Misol taariqasida Shoh Ashur Bonipal 

kutubxonasi bunga misoldir. Bu kutubxonaning har bir kitobi bir necha o’n yoki yuz loy 

taxtachhaalaridan iborat bo’lgan. Ba’zi ma’lumotlarga ko’ra, kutubxonada 22ming taxtacha 

saqlangann...  

Ularning yoshini aniqlash mushkul, lekin taxminan aytganda, eramizdan oldingi ming yillikka 

taaluqlidir. “O’sha zamonning shoh sarooylarida shunday yuiqori madaniyatni ifodallaar ediki, 

mazkur madaniyatni Uygo’nish davri madanniyati bilan taqqoslash mumkin edi.” Xitoy 

omavviy komunikatsiyasini o’rganish bo’yicha mutaxasis G.I. Sergevning fikricha, bu 

mamlakatda yozuv 3,5min yil oldin paydo bo’lgan. Muallif shunday yozadi:”Eramizdan oldingi 

XIV asrda mavjud bo’lgan folbinlik yozuvlari o’z ko’rinishlari bilan piktogramma, ya’ni suratli 

xatga juda oxshash bo’lgan. Bunga hayvonlarning ko’kraklari va toshbaqa kosasi asos bo’lib 

xizmat qilgan.  

Eramizdan oldingi XII asrda esa ular bilan birrga, bronza idishlar ham ishlatilgan. Eramizdan 

oldingi I asrda ishlatilgan bombukli uzun taxtachalar o’rniga eramizdan avvalgi III asrdan 

boshlab shoyi ishlatilgan. Eramizdan oldingi II vva I asrlarda qadimgi Xitoyda qog’oz kashf 

ettildi. Shoyi va qogo’zda yozish uchun esa tush, siyoh, qalam ishlatilgan.  
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Jurnalistikaning vujudga kelishiga bir necha omillar sab bo’lgan deyishimiz mumkin. Misol 

uchun Qadimgi Rimda hukumdor qarorlarini o’qib eshittiruvchi insonlar mavjud bo’lgan va 

ularni Notiq deb atashgann. Demak bu bugungi kundagi juurnalistlarimizga to’g’ri keladi deb 

hisoblasak bo’ladi. Dastlabkki bosmalash va nusxalash bir muncha katta qiyinchiilliklarni 

keltirib chiqargan, haddan ziyod ko’p vaqtni olgan va nusxalangan kitoblar soni kamchihilikni 

tashkil qilgan. Zamon o’tishi bilan nusxalash dastgohlarining takamillashuvi bu og’irliikni 

yengillshtirdi. Jurnalistikaning rivojllaanishi Qadimgi Yunonistonda katta bosqichlarni o’tadi. 

Ongli ta’sirda odamlarning ongining shakllanishi va yozuvning mukammlashuvi oqibatida 

Millodan avvalgi VII-VI asrlarda odamlmlar gavjum joylar: maydonlar, bozorlar devoriga yoki 

metall parchasiga hukumdor yoki senatning qarorlar, buyruqlar, xabarlar o’yib yozilgan.  

Zamonaviy tipdagi gazetalarning paydo bo’lishi XVII asrga borib taqaladi. Bu Yevropapa 

davlatlariga borib taqaladi. Gazeta xizmatidan hukumat manfaatida foydalanishga dastlabki 

urinishlar Yelizavetta davrida boshlangan. XVII asrda Germaniyada, asosan Mayn daryosi 

bo’yidagi Frankfurtta jurnallar nashr etiilla boshladi. XVII asr oxiriga kelib ikkita ilmiy jurnala 

“Akta Eroditurm” (1682-yilda nemis tilida) va “Monats geshprexe” (1688-yildda nemis tilida) 

jurnallarning nashri yo’lga qo’yildi.  

Markaziy osiyoda hususan Turkiston o’lkasida jurnalistikaning rivojlanish va tarrixi juda kop 

qiyinchiliklarni boshida kechirdi. Turrkistoda jurnalistikaning rivojlanishi haqida ma’lumiot 

qidirib yozadigan bo’lsak jadidchilik maktablari va jadidchiklarning o’rni juda katta bo’lgan 

misol uchun jadidlarning o’z hisobidan maktab ochishganidan so’ngra ularga SSSR 

davlatlaridan juda ko’p tekshirishlar bo’lgan va o’zlarida-o’zlari ayb topi maktabni bekitib 

ularni o’ldirishgacha borgan. Turkiston o’lkasida gazetalarning bosib chiqlishi va ularda xalqni, 

milatni ilimliroq qilish to’g’rsidagi maqolalarning keskin bosilib chiqishi ba’zi gazetalarning 

yopilishiga asos bo’ldi. Misol uchun “Taraqqiqiy” va “Xurshid” gazetlarini misol qilib 

keltirishimiz mumkin. Ulardagi ko’p maqolalarning tagzamirida xalqni ozodlikka chorlash va 

bu mustabidlik tuzumida ozod bo’lishga qaratilgan qator maqolalar nashr qilingan.“Taraqiy” 

gazetasining 1906-yil 9- avgustda chiqqan “Umumiy o’qituv” sarlavhali materiallari e’loon 

qilingan. U mamlakatning maorif minstiri Rosssiiyadagi umumiy ta’lim yuzasidan ministrlar 

majlisiga loyiha kiritish munosabati bilan yozlgan. Loyihada rus tiliga katta e’tibor berilliishi 

kerak ekanligi gazetada bosilib chiqadi. Aynni zamonda, u shunday talab qo’yadi: “... ta’limni 

ibtidoiy ona tilinda bo’lmoq har bir vajdan kerak va zarurdir, bo’ldirmoqi ham mumkikin. 

Muni(ng) talab qilarg’a va so’rarg’a bizning komil huquqimiz bor... Mumkin bo’lg’on, haqqqimiz 

bo’lg’on narsalarni bor quvvatimiz bilan himooy ya etmoqlik kerak” 

“Taraqiy”va “Xurshid” gazetalarining hukumat vakillari tom omonidan to’xtatilishidan so’ng 

taniqli ziyoli Abdulla Avloniy “Shuxrat” nomida gazeta chiqarishhga ruxsat oldi. Uning birinchi 

soni 1907-yilning 1- dekabirida dunyo yuzini kordi.” Gazeta bir haftada ikki marta chiqqan, 

gazeta xalq va hukmmat haqida bo’lsada lekin u o’zining asosiy ma’nosi bo’lmish jadidchilik 

haraklati maktab va mdrasalarni isloh qilisghdan va ularningg faoliyatini yoritshdan aslo 

charchashmadi.Abdulllaa Avloniy, Abdulla Qodiriy, Munavvar Qori Abdurashidxonov, 

Cho’lpon, Maxmudxo’ja Behbudiy shu kabi jadidchilarimiz xalqning ongiga mustaqillik 

tushunchasi va erk, hurlik va davlatdada aholinig haq-huquqlarini talab qilish qisqa qilib 

aytganda savodli qilish uchun o’z jonini ham ayab o’tirmadi. Bunga misol qilib Abdulllaa 

Qodiryning suddagi nutqini misol qilib keltirishim imiz mumkin. “Garchi men turlik bo‘hton, 
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shaxsiyat va soxtalar bilan, ham anglashilmovchiliklar orqasida, ikkinchi oqlanmaydurg‘on 

bo‘lib qoralandim. Loaqal ularning, qoralovchi qora ko‘zllaarning ko‘ngli uchun bo‘lsa ham, 

menga eng oliy bo‘lg‘on jazoni bera ko‘ringiz. Ko‘nglida hamsi g‘uboroti, teskarichilik maqsadi 

bo‘llmmog‘on sodda, go‘l, vijdonlik yigitga bu qadar xo‘rliikdan o‘lim tansiqroqdir. Bir necha 

shaxslarning orzusicha, ma’naviy o‘lim bilan o‘ldirildim. Endi jismoniy o‘lim menga qo‘rqinch 

emasdir. Odil sudlardan men shuni kutaman va shuni so‘rraayman. 

1926 yil, 16 iyun. Sammarqand” 

Biz birgina Abdulla Qodiriy emas balki barcha jadidlarimiz o’lliimning oldida qo’rqishmagan 

xalqning savodli bo’liisshida o’limning qarshisida mardonovor turgagan Agar biz bugungi XXI 

asr jurnalistikasi haqidaa yozadigan bo’lsak Davlat Prezdentllaari tomonidan jurnalistika 

rivojlanishida o’zlariinning munosib hissalarini qo’shishgan. 2018-yyilda Jurnalistika va 

ommaviy komunikatsiyalar unvversitetining tashkil etilishi bunga yorqin mmisoldir. Yoki 

bo’lmasam “Jurnalistik faoliyatini himoya qilish” Yoki bolmasam hozirgi kunda o’zgartirish 

kiritlayotgan “Ommaviy axborot vositalari to’g’risida”gi qonun, yoki “Axborot olish erkinliklari 

va kafolatlari tog’risida”ggi qonun. Ushbu qonunlarning barchasi jurnnalistlarni bugungi 

kunda duch kelishi mumkin bo’lgaan qonunbuzarliklar yuzaga kelganda ularni himoya qiladi. 

Hozirgi kunda jurnalistlar faqat senzuraga duch kelishadi. 

 

XULOSA 

Markaziy Osiyo mintaqasi jurnalistikasi - SSSR parchalanganidan so'ng demokratik 

islohotlarni qo'llab-quvvatlash, bozor iqtisodiyotiga asoslangan huquqiy, ochiq jamiyat qurish 

yo'nalishini egalladi. Qayta qurish yillarida bu jurnalistika jahon ommaviy axborot vositalari 

tizimi bilan umumiy xususiyatlarga ega bo'ldi. Biroq, u tarix, madaniyat, iqtisodiyot va 

ijtimoiy-siyosiy hodisalar bilan bog'liq bo'lgan aniq milliy xususiyatlarni ham saqlab qoldi. 

Qayta qurish davrida respublikaning axborot sohasini tartibga soluvchi maxsus qonunlar 

tizimi shakllantirildi va bu qonunlar G‘arbiy Yevropa huquqiy normalarining ommaviy axborot 

vositalariga oid tajribasini jamlagan bo‘lishiga qaramay, o‘ziga xos xususiyatlarga ega. 

Markaziy Osiyoning har bir davlati ommaviy kommunikatsiyalarning o‘ziga xos modelini faol 

ravishda izlamoqda. Bundan tashqari, bu jarayon turli muvaffaqiyatlar va bir tomondan 

G'arbga, boshqa tomondan esa rus amaliyotiga yo'naltirilgan holda amalga oshiriladi. Shu bilan 

birga, umuman olganda, xalqning mentaliteti va an’analarini hisobga oladigan milliy 

modelning asosiy xususiyatlari saqlanib qolgan. 

Zamonaviy o‘zbek jurnalistikasi yangi media texnikasi va ijtimoiy tarmoqlardan foydalanadi. 

O‘zbekistonda jurnalistika modeli tahlili shuni ko‘rsatdiki, ham iste’molchi, ham kontent 

harakatchanligi oshgan. Media tuzilmasi barcha zamonaviy kanallar - bosma, radio, 

televidenie, veb-saytlar, portallar va turli platformalardan foydalansa, konvergentsiya jarayoni 

mavjud. O‘zbek jurnalistikasi hozirda bosma va internet nashrlari, radio va televideniyening 

keng tarmog‘idir. 

Rossiya va oʻzbek jurnalistikasi raqamli muhitga oʻtish bilan bogʻliq qiyinchiliklarni boshidan 

kechirmoqda. Media industriyasining rivojlanishi jurnalist kadrlar tayyorlash tizimida jiddiy 

o‘zgarishlarni nazarda tutadi. Jurnalistikaning yangi modelining shakllanishi axborotni izlash, 

qayta ishlash va efirga uzatishda an’anaviy va yangi texnologiyalarning uyg‘unligi sifatida 
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qaraladi. Yangi universitetlar yangi texnologiyalardan foydalanadigan, yangi janr va 

formatlarni o‘zlashtirgan bo‘lajak axborot mutaxassislarini tayyorlashga qaratilgan. 

Xulosa o’rnida shuni aytish kerakki jurnalistikaning to qadimmgi ibtidoiy davrdan hozirgi 

kungacha qancha to’siqlarni bosib o’tib hozirgi kundagi darajasigacha yetib keldi. Davlat va 

jamiyatning boshqqarilishida bugungi kunda OAV xususan jurnalistlarning o’rni beqiyosdir.  
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